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ABSTRAKT

Cílem této práce je přiblížení vývoje interpretace saxofonisty Chrise Pottera pomocí

analýzy jednotlivých melodických frází improvizovaného sóla jazzového standardu

Moment Notice. V úvodní kapitole je popsán život, profesní vývoj a spolupráce

s jazzovými velikány. Druhá a třetí část se zabývá podrobnou analýzou jednotlivých

frází jazzového standardu Moment Notice. V závěru práce je zachyceno shrnutí a

komparace jednotlivých sól.

ABSTRACT

The aim of this work is to describe the development of the interpretation of

saxophonist Chris Potter by analyzing individual melodic phrases of the improvised

solo of the jazz standard Moment Notice. The introductory chapter describes life,

professional development and cooperation with jazz greats. The second and third

part deals with a detailed analysis of the individual phrases of the Moment Notice.

At the end of the thesis there is a summary and comparison of individual solos.
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SEZNAM HUDEBHNÍ TERMINOLOGIE A CIZÍCH SLOV

Akord B7 – Pojem vychází z anglické hudební terminologie. V českém jazyce akord

H7, který označuje dominantní septakord.

Alterovaný tón – Citlivý tón, který zahuštuje dominantní akord a zvyšuje tím jeho

napětí. (#9, b9, #11, b13, #5)

Avoid – Anglický výraz vyhnout se. Tón, který není vhodné užívat v rámci dané

stupnice.

Blue tone – Označení bluesového tónu.

Chromatic approach tones – Chromatické průchodné tóny.

Chorus – Označení celé formy skladby.

Doškálný tón – Neboli tón diatonický, který patří do daného módu, stupnice nebo

akordu.

Diminuce – Označuje zkrácení notových hodnot o polovinu.

Guide Lines – Anglický termín pro tóny, které jsou od sebe vzdáleny o nejmenší

interval, kvůli správnému vyjádření harmonického charakteru.

Melodic Pattern – Melodický vzor (motiv), který slouží jako východisko v jazzové

improvizaci.

Mód –Tónorod.

Pattern – Vzorec, kombinace tónů.

Reharmonizace – Nahrazení harmonických funkcí ve skladbě, jinými harmonickými

funkcemi, které harmonicky obohatí danou melodii.

Tetrachord – Řada čtyř po sobě jdoucích tónů.

Tenze – Logické rozšíření septakordu o přidaný tón (nadstavbový tón). Existují

diatonické tenze (dur, moll) a alterované tenze, které se většinou používají

v rámci dominantního septakordu a mají mnoho variant. Tenze se nachází v dur

na devátém stupni stupnice. V moll na devátém a jedenáctém stupni. U

dominantního septakordu na devátém, jedenáctém a třináctém stupni, kde tyto

tenze lze alterovat.(zvýšit o půltón, či snížit).
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Tónorod – Charakter tóniny nebo akordu, durový tónorod je charakterizován

intervalem velké tercie, mollový tónorod je charakterizován intervalem malé tercie

od základního tónu.

Two half progression – Neboli dominantní jádro. Základní harmonická sekvence,

která se vyskytuje ve všech možných žánrech, zvláště pak v jazzu. Harmonická

sekvence Subdominanta (2st.) – Dominanta (5st.), která je rozvedena do prvního

stupně.
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ÚVOD

Chris Potter je americký jazzový saxofonista, klarinetista a hudební skladatel.

Je jedním ze zásadních jazzových hudebníků, kteří formují současnou americkou i

evropskou jazzovou hudbu. Počátky jeho působení se datují od poloviny

osmdesátých let dvacátého století. Jeho výjimečnost tkví především v umění

improvizace, technických možnostech a tvorbě originální autorské hudby. Chris

Potter nahrál přes sedmnáct sólových alb a spolupracoval na více než dvoustech

albech. Taktéž byl nominován na cenu Grammy a spolupracuje s mnoha jazzovými

velikány1.

Tématem předkládané bakalářské práce je přiblížení vývoje interpretace

Chrise Pottera. Následovat bude analýza a komparace melodických frází

improvizovaných sól jazzového standardu Moment Notice, nahraného v letech

1985 a 2010.

V první části práce bude popsáno působení Chrise Pottera od počátku jeho

hudební kariéry do současnosti. Zároveň bude reflektována spolupráce

s jazzovými hudebníky světového měřítka. V druhé a třetí části je zachycena

analýza melodických frází improvizovaných sól, na jejichž základě dojde k

následné komparaci. V závěrečné části, bude popsán výsledek výzkumu, který

objasní příčiny úspěchu a výjimečnosti jazzového hudebníka Chrise Pottera.

Při řešení předkládané bakalářské práce bude v první části využita metoda

narativní, na jejímž základě bude popisována kariéra Chrise Pottera. V hlavní části

práce bude využita analýza jazzové skladby. Následovat bude metoda

komparativní.

Dané téma zatím nebylo zpracováno. Zdrojem jsou především články, které

vyšly v USA a webové stránky zabývající se danou tématikou. Dále pak rozhovory

s Chrisem Potterem.

1 Například David Binney, Paul Motian, Jim Hall, James Moody, Dave Holland, joeLovano, SteveSwallow, Kurt

Rosenwinkel.
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CHRIS POTTER

1.1 Život

Chris Potter se narodil v Chicagu ve Spojených státech amerických 1. ledna

1971. V jeho 3 letech se s rodinou přestěhovali do města Columbie v Jižní

Karolíně. Nejprve se zde v mladém věku učil hře na kytaru a na piano. Když mu

bylo devět let, zaujalo ho jazzové albu Davea Brubecka pod názvem „TimeOut“.

Zvuk saxofonisty Paula Desmonda v něm probudil zájem o saxofon. Od rodičů

dostal altsaxofon a v 10 letech začal cvičit. Svůj první veřejný koncert odehrál ve

13 letech. Když legendární pianista Marian McPartland slyšel hrát Chrise Pottera

v 15 letech, řekl, že je připraven na cestování s kapelou s názvem Woody

Herman's band. Jako prioritu si ale stanovil dokončení střední školy Dreher High

School. V 18 letech se přestěhoval do New Yorku za studiem nejprve na New

School, později na Manhatan School of Music. Krátce po přistěhování do New

Yorku začal vystupovat se slavným americkým trumpetistou Redem Rodneym,

který hrál ve čtyřicátých letech s Charliem Parkerem. Touto spoluprácí se

etabloval do současné newyorské jazzové scény a začal svojí profesionální hudební

kariéru.

1.2 Spolupráce se světovými hudebníky

Potterova velmi působivá diskografie zahrnuje 17 sólových alb a na více než

200 albech působil jako sideman2. Byl nominován na cenu Grammy za jeho

sólovou práci na „In Vogue“, skladbě Joanne Brackeen’s (1999) album Pink

„Elephant Magic“ a výrazně se podílel na albuSteely Dan „Two Against Nature“

(2000), které vyhrálo cenu Grammy.

S Redem Rodneym spolupracoval na albech „Red Alert“, „Then and Now“ a

„The City Never Sleeps“. První album, které vydal pod svým jménem nese název

„Presenting Chris Potter“. Na této desce se vyskytuje jako sideman známý

americký kontrabasista Christian McBride. Potter působí také jako big bandový

2Sideman – spoluhráč
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hráč. V roce 1993 nahrál album s názvem Nostalgia In Time Square s Mingus Big

Bandem.

Zde jsem zvolil několik alb, na kterých se spolu s Potterem podílely věhlasné

osobnosti světové jazzové scény. Tyto osobnosti měly a mají na tvorbu Chrise

Pottera velký vliv, proto je důležité je zde zmínit. Alba, která jsou považována za

průlomová v oblasti jsou:

„Unspoken“ (1997) je autorské album, ve kterém účinkuje kontrabasista

Dave Holland, bubeník Jack DeJohnette a kytarista John Scofield. Další album s

originální hudbou „Vertigo“(1998) nahrál s kytaristou Kurtem Rosenwinkelem.

Album „Gratitude“ (2001) je napsáno jako pocta nejlepším saxofonistům. Objevují

se zde skladby věnované Charliemu Parkerovi, ale i Joemu Lovanovi či Michaelu

Breckerovi. Potter objevil novou hudební oblast zahrnující i elektrickou hudbu

v roce 2004 na albu „Lift Live at The Village Vanguard“ v sestavě: Scott Colley –

kontrabas, Bill Steward – bicí a Kevin Hays – piano a Fender Rhodes. V tomto roce

účinkuje také jako spoluhráč saxofonisty Davea Binneyho na albu „Welcome to

Life“ (2004).

V roce 2006 přišel na řadu projekt „Underground“ s hudebníky: Craig Taborn

– Fender Rhodes (elektronické klávesy), Nate Smith – bicí a kytaristé Wayne

Krantz a Adam Rodgers. V tomto projektu Potter propojil sofistikovanou jazzovou


[…]


v rámci akordu Bb7. Na poslední osminové notě je tón E2, který je anticipován do

taktu 175 akordu Bm7. V akordu Bm7 hraje Potter čtvrťové noty E2 a D2, které

znamenají čistou kvartu (tenzi 11) a malou tercii (akordický tón). Na akord E7 na

třetí a čtvrté době jsou tóny C#2, B1. Značí v tomto akordu velkou sextu (tenzi

13) a čistou kvintu (akordický tón).

Potter v této frázi použil výbornou rytmickou práci s motivem tetrachordu a s

motivem trioly osminových not. Na tento motiv použil variace v podobě

doškálných i alterovaných septakorů a doškálných kvintakordů. Jsou zde také
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prvky použití průchodných tónů či melodického patternu 1235. Všechny tyto

interpretační prvky vytváří frázi jedinečnou. Fráze je autorská.
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ZÁVĚR

Účelem této práce je objasnit příčiny úspěchu saxofonisty Chrise Pottera a

popsat jeho výjimečnost v rámci hudebního světa. Tento saxofonista patří

v dnešní době k naprosté špici jazzových improvizátorů světového měřítka. První

část práce byla věnována nastínění profesního vývoje jazzového hudebníka.

Ve druhé části této práce byla provedena analýza patnácti frází improvizovaného

sóla z roku 1985 a 2010. Na základě provedení analýzy patnácti frází

improvizovaného sóla z roku 1985 jsem dospěl k závěru, že autor Chris Potter byl

ve svých čtrnácti letech ovlivněn především bebopovou interpretací Charlieho

Parkera a Johna Coltranea. Podle slov Chrise Pottera: „In answer to your question,

which musicians have had the most influence on me, that's a long list, but here

are the first few tha tcome to mind: Charlie Parker, Duke Ellington, Miles Davis,

John Coltrane, Sonny Rollins, Igor Stravinsky, Stevie Wonder, the Beatles“22.

Tímto vyjádřením Chris Potter potvrzuje mou tezi. Zároveň se zde ale objevuje

jistá autenticita frází, ve které jsou aplikovány melodické postupy s použitím

chromatických průchodných tónů a použita sofistikovaná rytmická práce

s motivem. Dalším aspektem úspěchu již v tak mladém věku byla velká technická

vybavenost interpreta. Analýza improvizovaného sóla z roku 2010 odhalila jeho

originalitu. Ta je především postavena na tvorbě autorských melodických patternů

a jejich variacích. Dále jsem vysledoval vynikající práci s harmonickým a

rytmickým napětím a jeho následným uvolněním. Autor přemýšlí převážně ve

větších harmonických úsecích. Aplikuje reharmonizace na neobvyklých

harmonických funkcích, čímž vytváří zcela jiné napětí a barvu zvuku. Také

technická vybavenost Chrise Pottera prošla vývojem. Autor používá rychlé střídání

velkých intervalů v kombinaci s melodickými patterny. Rozsah frází bývá někdy až

tři oktávy, což považuji za velmi značný rozsah. Dále používá průchodné

chromatické tóny na těžkých dobách a vytváří neobvyklé harmonické sekvence

pomocí tetrachordů a septakordů. Lze tvrdit, že diferenciace improvizovaných sól

z roku 1985 a 2010 je značná. Vývoj Chrise Pottera během dvaceti pěti let je

obrovský. Jako příčinu úspěchu můžeme považovat i to, že hrál s Redem Rodneym

22Zdrojem citace je osobní emailová korespondence dne 15. 11. 2018.
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již od svého příchodu do New Yorku, což na něj mělo značný vliv. Touto zkušeností

se utvrdil v bebopu a hardbopu, což byl odrazový můstek jeho kariéry. Jeho práce

s rytmickou stránkou frází, harmonií a neméně důležitým prvkem frázováním jsou

zcela unikátní. Frázování a artikulace má velmi konkrétní. Pomocí všech těchto

improvizačních prvků se Chris Potter odlišuje od ostatních saxofonistů a tím se

vytváří celkový obraz jeho interpretace.

Jako odpověď na otázku, jak by zhodnotil svůj hudební vývoj od počátku jeho

kariéry řekl Chris Potter pro Český rozhlas: „Mám pocit, že stále hledám to, co

tehdy. Stále se učím. Hraní, improvizace, to, že jsem muzikant, mě naučilo, jak

žít, protože některé klíčové věci v životě jsou stejně tak důležité i v hudbě,

především v té jazzové. V životě i v jazzu je podstatná sociální interakce a víte,

my všichni v našich každodenních životech improvizujeme. S někým se třeba

seznamujete, pozdravíte se, a nevíte, co bude dál, musíte to nějak aktivně

vytvořit. Tohle jsem se naučil především díky hudbě. Nemyslím si, že bych se moc

změnil, to jen život mění výzvy, se kterými se setkávám. A stále je zde něco

takříkajíc za rohem. Něco, na co nevidíte. Když zestárnete, těžíte sice ze všech

svých dosavadních zkušeností a snad i z nějaké moudrosti, ke které jste za ty roky

přišel, ale nikdy jste před tím nebyl v tomhle věku a navíc zítra budete muset čelit

něčemu, a nevíte, co to bude. Mám pocit, že celý proces vývoje spočívá v tom, jak

na takové situace reagujete, a řekl bych, že s tímhle jsem vyrůstal jako muzikant i

jako osobnost“.23

Zde je vidět, že Christ Potter je velmi přemýšlivý hudebník, který na sobě

stále pracuje a rozvíjí se. I díky tomu se pořád drží na vrcholu a dokáže

posluchače pořád překvapovat.

23 Rozhovor Českého rozhlasu [online]. Dostupné z: https://vltava.rozhlas.cz/saxofonista-chris-potter-hudba-me-

naucila-zit-5681276 [cit. 27. 4. 2019].
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