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Předkládaná práce je hodnocena

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury

Práce splňuje obsahový záměr autora dle mého názoru pouze částečně. Pokud jde o použité zdroje,
autor čerpá převážně z internetových zdrojů, tj. článků, rozhovorů či videozáznamů. Těžištěm práce,
v souladu s autorovým záměrem, je analýza dvou transkripcí sól Chrise Pottera, z nichž bohužel jen
jedna transkripce je autorovou vlastní prací.

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové chyby)

Z jazykového hlediska je práce na vysoké úrovni, ruší mě jen občasné neobratné formulace, jako např.
často se opakující vyjádření typu “fráze zobrazuje použití průchodných tónů” apod. Zde bych asi
místo slova “zobrazuje” raději zvolil slovo “demonstruje” nebo bych řekl “ve frázi jsou použity
chromatické tóny” nebo něco podobného. Během četby jsem narazil na pár malých překlepů, např.
chyba ve jméně bubeníka Billa Stewarta, který je uveden s “d” místo “t” na konci příjmení. Nejvíce
mi ale vadí špatně uvedený název skladby v samotném názvu práce - totiž Moment Notice místo
správného Moment's Notice.
Dále mě neuspokojuje definice termínu “guide line” v úvodním seznamu hudební terminologie, s
překlepem v nadpisu ve slově hudební: V definici guide line jako “tónů, které jsou od sebe vzdáleny o
nejmenší interval, kvůli správnému vyjádření harmonického charakteru” mi chybí zmínka o tom, že
jde o tóny spojující sousední akordy a pohybující se tedy skrze postupující harmonii.
A konečně harmonické spojení 2. a 5. stupně, u nás někdy nazývané “dominantní jádro” se v
Angličtině zmiňuje jako Two - Five progression, nikoli “Two - half”.

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních norem,
odkazy a bibliografii

Po stránce formální úpravy a dodržování pravidel je práce v pořádku, na všechny použité zdroje jsou v
textu odkazy a seznam zdrojů je uveden v závěru práce.

4. Připomínky, náměty:

Jakub Cirkl si zvolil velmi zajímavé a specifické téma, obě anylýzy sól (byť bohužel jen sólo z roku
1985 je Jakubovou vlastní transkripcí) jsou podrobné a důkladné a zabývají se jak melodicko /
harmonickou analýzou, tak i původností použitých frází a jejich případnou podobností s jazykem
Potterových vzorů.

Zklamán jsem byl ale v závěru práce, kdy jsem očekával avizovanou komparaci obou sól, dělících 25
let. K té zde došlo jen velmi povrchně formou povšechné slovní charakteristiky obou sól, zmiňující
vliv Ch. Parkera a J. Coltrana v případě staršího sóla a autorské melodické patterny, velký rozsah,
použití reharmonizací, práci s rytmickým napětím a harmonické sekvence pomocí tetrachordů a
septakordů v případě pozdějšího sóla. Chybí mi detailní porovnání pojetí stejných úseků skladby,
řešení stejných harmonických spojů - takto totiž téměř pozbývá smyslu volba stejné skladby pro
analýzu dvou sól stejného hráče z různého období.

Otázky k rozpravě:

Jsi si vědom nedostatečně detailního porovnání obou sól?
Do jaké míry se cítíš být jako hráč ovlivněn Chrisem Potterem?
Jak chceš s tímto vlivem dále naložit?

Celkový návrh hodnocení: C